АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» ноября 2024 г.                          с. Алтайское                                    № 2930

О внесении изменений в постановление
Администрации Алтайского района
Алтайского края от 14.12.2020 № 1597
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие комплексной
системы обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории
Алтайского района Алтайского края на
2021-2025 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89 «Об отходах производства и
потребления», Уставом Муниципального образования Алтайский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в постановление Администрации Алтайского района Алтайского
края от 14.12.2020 № 1597 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории Алтайского района Алтайского края на 2021-2025 годы»
(в ред. от 19.10.2021 № 1458, 01.12.2021 № 1637, 09.02.2022 № 194, 21.12.2022 №
1954, 03.05.2023 № 763, 28.12.2023 № 2530) (далее – «постановление»)
следующие изменения:
 1.1. Паспорт среднесрочной муниципальной программы «Развитие
комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на
территории Алтайского района Алтайского края на 2021-2025 годы»,
утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

1.2. Раздел 7. Общий объем финансирования ресурсов обеспечения
реализации муниципальной программы «Развитие комплексной системы
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Алтайского
района Алтайского края на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением,
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Таблицу 1. Сведения об индикаторах муниципальной программы
(показателях подпрограммы) и их значениях муниципальной программы
«Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории Алтайского района Алтайского края на 2021-2025

годы», утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Таблицу 2. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории Алтайского района Алтайского края на 2021-2025

годы», утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно
приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Таблицу 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с
твердыми коммунальными отходами на территории Алтайского района
Алтайского края на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением, изложить в
редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном
сайте Администрации Алтайского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Алтайского района А.В. Малюкова.

Глава Алтайского района
Алтайского края                                                                           В.А. Тырышкин

Согл: Филонова Ю.С.
Согл: Грекова Л.В.
Согл: Киселева К.А.
Исп: Шевелева Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации

Алтайского района
                                                                                                                    от 19.11.2024 № 2930

Паспорт Среднесрочной муниципальной программы «Развитие комплексной системы
обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Алтайского района

Алтайского края на 2021-2025 годы»

Ответственный исполнитель
программы

Администрация Алтайского района Алтайского края

Соисполнитель программы Региональный оператор по обращению с ТКО

Цель программы Предотвращение вредного воздействия отходов на
здоровье человека и окружающую среду на
территории Алтайского района.

Задача программы Формирование системы сбора и вывоза твердых
коммунальных отходов на территории Алтайского
района.

Сроки реализации программы 2021 - 2025 годы, без деления на этапы

Целевые показатели программы Обустройство мест (площадок) накопления ТКО,
приобретение контейнеров. Ликвидация
несанкционированных свалок.

Перечень основных мероприятий
программы

Мероприятиями программы предусматривается
обустройство мест (площадок) накопления ТКО и
приобретение контейнеров для установки на
территории населенных пунктов в соответствии с
утвержденной схемой, ликвидация существующих и
выявленных несанкционированных свалок.

Прогнозная (справочная) оценка
ресурсного обеспечения реализации
программы

Общий объем финансирования по годам реализации
составляет:
2021 год – 1553,3 тыс. рублей – местный бюджет;
2022 год – 1998,7 тыс. рублей – местный бюджет;
2023 год – 2000,0 тыс. рублей – местный бюджет;
2024 год – 5363,7 тыс. рублей – местный бюджет;
2025 год – 800,0 тыс. рублей – местный бюджет.
Объемы финансирования мероприятий Программы
подлежат ежегодному уточнению при принятии

бюджета на соответствующий финансовый год и на
плановые периоды.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО
2. Приобретение контейнеров
3. Очистка несанкционированных свалок

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Администрации
Алтайского района

от 19.11.2024 № 2930

7. Общий объем финансирования ресурсов обеспечения реализации Программы

 Общий объем финансирования 11715,7 тыс. руб., в том числе:
2021 год — 1553,3 тыс. руб. местный бюджет;
2022 год — 1998,7 тыс. руб. местный бюджет;
2023 год – 2000,0 тыс. руб. местный бюджет;
2024 год — 5363,7,0 тыс. руб. местный бюджет;
2025 год — 800,0 тыс. руб. местный бюджет.

 Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при
принятии бюджета на соответствующий финансовый год и на плановые периоды. Данную
формулировку в паспорт.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Администрации
Алтайского района

                                                                                                                    от 19.11.2024 № 2930

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их значениях

№ п/п Наименование
индикатора (показателя)

Ед.
изм

Значение по годам

2019 2020 годы реализации муниципальной
программы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Ликвидация
несанкционированных
мест хранения отходов

Шт   3 3 2 2 2

2 Приобретение
мусорных контейнеров

Шт. 0 267 160 102 143 100 50

3 Обустройство мест
(площадок) размещения
ТКО

Шт. 0 32 11 15 0 60 50

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению Администрации
Алтайского района

                                                                                                                    от 19.11.2024 № 2930

Таблица 2
Перечень мероприятий муниципальной программы

№

п/
п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализ
ации

Участн
ик
програм
мы

Сумма расходов, тыс. рублей  Источника
финансирования

2021

год
2022

год
2023

год
2024

год
2025

год
Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1.Цель:

предотвращени
е вредного
воздействия
отходов на
здоровье
человека и
окружающую
среду на
территории
Алтайского
района

  1553,3 1998,7 2000,0 5363,7 800 17715,7 Всего

В том числе:

      федеральный
бюджет

      краевой бюджет
1553,3 1998,7 2000,0 5363,7 800 11715,7 местный бюджет
      внебюджетные

источники

2 Задача

формирование
системы сбора
и вывоза
твердых
коммунальных
отходов на
территории
Алтайского
района

  1553,3 1998,7 2000,0 5363,7 800 11715,7 Всего

В том числе:
      федеральный

бюджет

      краевой бюджет

1553,3 1998,7 2000,0 5363,7 800 11715,7 местный бюджет

      внебюджетные
источники

3 Мероприятие 1

Выявление и
ликвидация
несанкциониро
ванных мест
хранения
отходов

2021-

2025

 177 498,3 382,0 1553,7 50 2661 Всего

В том числе:
      федеральный

бюджет

      краевой бюджет

177 498,3 382,0 1553,7 50 2661 местный бюджет

      внебюджетные
источники

4  Мероприятие 2

Приобретение
мусорных
контейнеров

2021-

2025

 1064 1133 1518 1198,3  4913,3 Всего

В том числе:
      федеральный

бюджет

      краевой бюджет

1064 1133 1518 1198,3  4913,3 местный бюджет

      внебюджетные
источники

5 Мероприятие 3

Обустройство

2021-

2025

 312,3 308,7 0 2442,7 750 3813,7 Всего

В том числе:

мест
(площадок)
размещения
ТКО

      федеральный
бюджет

      краевой бюджет

312,3 308,7 0 2442,7 750 3813,7 местный бюджет

      внебюджетные
источники

6 Мероприятие 4

Доставка
контейнеров до
места
установки

2021-

2025

  58,7 100 169  327,7 Всего

В том числе:
      федеральный

бюджет

      краевой бюджет

 58,7 100 169  327,7 местный бюджет

      внебюджетные
источники

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к постановлению Администрации
Алтайского района

                                                                                                                    от 19.11.2024 № 2930

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

Всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего финансовых затрат

1553,3 1998,7 2000,0 5363,7 800 11715,7

в том числе

из бюджета муниципального
образования

1553,3 1998,7 2000,0 5363,7 800 11715,7

из краевого бюджета

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из внебюджетных источников

Прочие расходы

0 0 0 0  0

в том числе

0 0 0 0  0

из бюджета муниципального
образования

0 0 0 0  0

из краевого бюджета (на условиях
софинансирования)

0 0 0 0  0

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0 0 0 0  0

из внебюджетных источников